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Communiqué de Maître Arnauts suite à la publication d’un communiqué de Triodos le 10 
janvier 2025.  
  
 
Compte tenu de l’importance du sujet, Maître Arnauts a été contacté par la presse et a réagi 
promptement. Son communiqué est le suivant :  
 
« La Stichting Certificaathouders Triodos Bank (SCTB) n'est pas représentative des 
détenteurs de certificats mécontents, au contraire : cette organisation n'a aucune action en 
justice en cours et a finalement toujours soutenu la cotation puis l'introduction en bourse de 
Triodos. 
  
En tout cas, le groupe de détenteurs de certificats belges que je représente (environ 500 
familles regroupant plus de 1 000 investisseurs) n'a jamais été contacté au sujet du prétendu 
« règlement » qui est actuellement mis en place de manière unilatérale. 
  
Et pour cause : le montant de 10 euros par certificat est une aumône par rapport à la perte 
d'au moins 60 euros par certificat subi par les détenteurs de certificats (« cotation » actuelle 
d'environ 26 euros sur Captin, qui servira de base à l'introduction en bourse sur Euronext, 
par rapport à un valeur nette d’inventaire d'environ 90 euros). Sans parler de 
la transformation d'un investissement durable et sûr en un instrument financier hautement 
spéculatif sur un marché limité. 
  
La direction de Triodos propose donc un « règlement » conclu non pas avec ses 
adversaires, mais avec ses partisans. Cela est trompeur et témoigne une fois de plus d'un 
amateurisme et d'un football panique qui pourraient avoir des conséquences très graves 
dans le cadre d'une véritable cotation en bourse. 
 
Dans le cadre de l'action en justice, les détenteurs de certificats belges continuent à 
demander le rachat des certificats à la valeur nette d'inventaire conformément aux 
prospectus, et cette valeur s’élève à environ 90 euros. Cette action en justice inquiète 
évidemment la direction de Triodos : si elle veut vraiment négocier, nous sommes toujours 
disponibles, mais cela demande un minimum de sérieux et de bonne foi. ». 
 
 
Vertaling naar het NL via Google Translate, niet gevalideerd door SQ Watt Legal. 

 

 

Persbericht van Maître Arnauts naar aanleiding van de publicatie van een persbericht van 

Triodos op 10 januari 2025. 

 

 

Gezien het belang van het onderwerp werd Maître Arnauts door de pers benaderd en 

reageerde prompt. Zijn persbericht luidt als volgt: 

 

"De Stichting Certificaathouders Triodos Bank (SCTB) is niet representatief voor de 

ontevreden certificaathouders, integendeel: deze organisatie heeft geen juridische procedures 

lopen en heeft uiteindelijk altijd de beursgang en daaropvolgende IPO van Triodos gesteund. 

 



Hoe dan ook, de groep Belgische certificaathouders die ik vertegenwoordig (ongeveer 500 

families met meer dan 1.000 beleggers) is nooit aangesproken op de zogenaamde "regulering" 

die momenteel eenzijdig wordt doorgevoerd. 

 

En dat is niet voor niets: het bedrag van 10 euro per certificaat is een schijntje vergeleken met 

het verlies van minstens 60 euro per certificaat dat certificaathouders lijden (huidige 

"notering" van ongeveer 26 euro op Captin, die als basis zal dienen bij de IPO op Euronext, 

vergeleken met een netto-inventariswaarde van circa 90 euro). En dan hebben we het nog niet 

eens over de transformatie van een duurzame en veilige belegging naar een uiterst speculatief 

financieel instrument in een beperkte markt. 

 

Het management van Triodos stelt daarom een ‘schikking’ voor die niet met de tegenstanders, 

maar met de voorstanders wordt gesloten. Dit is misleidend en getuigt opnieuw van 

amateurisme en paniekvoetbal, wat bij een echte beursnotering zeer ernstige gevolgen kan 

hebben. 

 

In het kader van de rechtszaak blijven de houders van Belgische certificaten de terugbetaling 

van de certificaten vragen aan de netto-inventariswaarde overeenkomstig de prospectussen, en 

deze waarde bedraagt ongeveer 90 euro. Deze rechtszaak baart het management van Triodos 

uiteraard zorgen: als het echt wil onderhandelen, zijn we altijd bereikbaar, maar daarvoor is 

wel een minimum aan ernst en goede trouw vereist. ". 

 

 


